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MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES
PODER EXECUTIVO

Exmo. Sr.

Vereador RAFAEL PASQUALOTTO (PP)

Presidente da Camara Municipal de Bento Gongalves
Nesta.

Excelentissimo Presidente:

Em atencao ao r. DESPACHO, recebido em 30 de outubro
de 2020, e em conformidade com o art. 140, do Regimento Interno desta
Colenda Camara Municipal, estamos encaminhando a Redagédo Final do Projeto
de Lei n® 99, de 2020, que “DISPOE SOBRE AS DIRETRIZES
ORCAMENTARIAS PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2021 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”, juntamente com as Emendas N¢? 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22,
25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32 e 34/2020.

Alertamos, por oportuno, que na Redacdo Final houve
correcoes na técnica legislativa redacional, em detrimento ao Projeto de
Lei original, para que sejam consideradas no encaminhamento da respectiva
sancao.

Sem mais, com alta estima e elevado aprego, subscrevemo-
nos,

Cordialmente.

Bento Gongalves, 30 de outubro de 2020.

Vereador Vé/EI CHRISTOFOLI (PP)
Presidente da COMISSAO DE LEGISLAGCAO, JUSTICA E
REDACAO FINAL

’/Jaime Zandonai
Advogado - OAB/RS n? 38.659
Pfocurador Juridico

AUTOGRAFO LEGISLATIVO:

Vereador FAEL-PASQUALOTTO (PP)
Presidente da Camara Municipal de Bento Gongalves
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LEI MUNICIPAL N° « DE DE DE 2020.

DISPOE SOBRE AS DIRETRIZES
ORCAMENTARIAS PARA O
EXERCICIO FINANCEIRO DE 2021 E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

CAPITULO |
DAS DISPOSICOES PRELIMINARES

Art. 1° Ficam estabelecidas, em cumprimento ao disposto no art.
165, 82°, da Constituicao Federal e no art. 102, Ill, da Lei Organica do Municipio, as
diretrizes gerais para elaboragdo dos orgamentos do Municipio, relativas ao exercicio
de 2021, compreendendo:

| - as metas fiscais;

Il - os riscos fiscais;

Il - a evolugéo da divida e resultado nominal;

IV - a memdria de célculo das receitas e despesas;

V - as prioridades e metas da Administragéo Publica Municipal.

CAPITULO Il )
DAS PRIORIDADES E METAS DA ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL

Art. 2° As metas e prioridades para o exercicio financeiro de 2021
estao estruturadas de acordo com o Plano Plurianual para 2018/2021 - Lei Municipal n®
6.283, de 14 de setembro de 2017 - especificadas no Anexo de Metas e Prioridades
integrante desta Lei, as quais terdo assegurada a alocagcdo de recursos na Lei
Orcamentéria de 2021.

81° A programacgéao da despesa na Lei de Orcamento Anual para
o exercicio financeiro de 2021 atendera as prioridades e metas estabelecidas no Anexo
de que trata o "caput" deste artigo e aos seguintes objetivos basicos das acdes de
carater continuado:

| - provisdo dos gastos com o pessoal e encargos sociais do Poder Executivo e do
Poder Legislativo;

Il - compromissos relativos ao servigo da divida publica;
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Il - despesas indispensaveis ao custeio de manutengao da Administragédo Municipal;
IV - conservagao e manutengéo do patrimonio publico.

§2° Poder-se-& proceder a adequacdo das metas e prioridades
de que trata o "caput" deste artigo, se durante o periodo decorrido entre a
apresentacao desta Lei e a elaboragao da proposta orgamentaria para 2021, surgirem
novas demandas e/ou situacdes em que haja necessidade da intervencao do Poder
Publico ou em decorréncia de créditos adicionais ocorridos.

§3° Na hipotese prevista no paragrafo anterior, 0 Anexo de Metas
e Prioridades para 2021 com as alteragdes ocorridas ser4 encaminhado juntamente
com a proposta orcamentaria para o proximo exercicio.

Art. 3° Para efeitos de execugdo orcamentéaria os indicadores de
desempenho, bem como as alteragbes nas acdes relativas ao produto, unidade de
medida, destinacéo de recursos e a quantificagéo fisica constante nos anexos da Lei n®
6.283, de 14 de setembro de 2017, poderédo ser alteradas pelo Poder Executivo,
devendo este comunicar as alteracdes ao Legislativo para efeitos de acompanhamento
da execugdo orcamentéria prevista na ConstituicAo da Republica, art. 166, §1°, inciso
Il

Art. 4° Os codigos dos programas deverdo ser 0S mesmos
utilizados no Plano Plurianual.

CAPITULO 1l
DAS METAS E RISCOS FISCAIS

Art. 5° Integra esta Lei 0 Anexo de Metas e Riscos Fiscais,
estabelecidas para o préximo exercicio, em conformidade com o que dispdem o §1° e
83°, do art. 4°, da Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000.

Paragrafo Gnico. As metas de resultado fiscal nominal e primario,
fixadas nesta Lei:

| - poderédo ser atualizadas pela lei orgamentaria anual;

Il - em sua execugdo admite-se variagdo em seu cumprimento em até 10% (dez por
cento) das metas fixadas.

Art. 6° A limitagdo de empenho e movimentacao financeira de que
trata o art. 9°, da Lei Complementar n° 101/2000, sera efetivada de forma consolidada
entre 0s poderes executivo e legislativo.

81° A reducao far-se-a de forma proporcional ao montante dos
recursos alocados para o atendimento de “outras despesas correntes", "investimentos"
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e "inversdes financeiras" do Poder Executivo e do Poder Legislativo, observada a
programacao prevista para utilizagéo das respectivas dotagoes.

§2° Nao serdo objeto de limitacdo de empenho as despesas
destinadas ao pagamento do servico da divida, precatérios judiciais e de obrigacdes
constitucionais e legais.

83° Na hip6tese de ocorréncia do disposto no "caput" deste
artigo, o Poder Executivo comunicar4 a Camara Municipal o montante que lhe cabera
tornar indisponivel para empenho e movimentagédo financeira, acompanhado da
respectiva memoaria de célculo, bem como das premissas e da justificativa do ato.

84° Os Chefes do Poder Executivo e do Poder Legislativo
deverao divulgar o ajuste processado, que sera discriminado por érgéao.

85° Ocorrendo o0 restabelecimento da receita prevista, a
recomposicao se far4 obedecendo ao disposto no art. 99, §1°, da Lei Complementar n®
101/2000.

) CAPITULO IV
DA ORGANIZAGAO, ESTRUTURA E DIRETRIZES DOS ORGAMENTOS

SECAOQ |
Da Apresentagéo do Orgamento

Art. 7° Os orcamentos, fiscal e da seguridade social,
compreenderdo a programacao do Poder Legislativo e do Poder Executivo, neste
abrangidos seus respectivos fundos, 6rgdos e entidades da Administragéo Direta e
Indireta, inclusive a Fundagéo Casa das Artes de Bento Gongalves.

Art. 8 O orcamento da seguridade social compreendera as
dotacbes destinadas a atender as agdes na area de salde, previdéncia e assisténcia
social, obedecera ao definido nos arts. 165, 85° IIl; 194 e 195, 81° e 8§2° da
Constituicdo Federal, na letra "d", do pardgrafo Unico do art. 4° e art. 7°, da Lei Federal
n°® 8.069/1990 (Estatuto da Crianca e do Adolescente), e contard, dentre outros, com
recursos provenientes das demais receitas proprias dos érgaos, fundos e entidades
gue integram exclusivamente este orgamento.

Art. 9° O orgamento da seguridade social discriminara os
recursos do Municipio e a transferéncia de recursos da Unido e do Estado para o
Municipio, para execucgao descentralizada das a¢des de salde e de assisténcia social.

Paragrafo Unico. O orcamento da seguridade social incluird os
recursos necessarios a aplicacdes em acdes e servi¢os publicos de saude, conforme
dispdem a Emenda Constitucional n° 29, de 13 de setembro de 2000 e seré destacado
no orgamento anual.
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Art. 10. A estimativa da receita e a fixagdo da despesa,
constantes no projeto de lei orgamentaria, serdo elaboradas a pregos correntes do
exercicio a que se refere.

Art. 11. O orgamento discriminard a despesa por 6rgao e unidade
orcamentéria, detalhada por categoria de programagéo até o nivel de elemento de
despesa, na forma do art. 15, §1°, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964.

Paragrafo Unico. Fica autorizada a criacdo de desdobramentos
de despesa e transferéncia de valores entre um mesmo elemento de despesa.

Art. 12. O projeto de lei orgamentéria anual sera encaminhado a
Céamara Municipal, conforme estabelecido no 85°, do art. 165, da Constituicdo Federal,
no art. 100, da Lei Organica do Municipio e no art. 2°, seus paragrafos e incisos da Lei
Federal n® 4.320/1964, e sera composto de:
| - texto da Lei;
Il - consolidagé&o dos quadros orgamentarios.

81° Integrarao a consolidagéo dos quadros orgamentérios a que
se refere o inciso Il, deste artigo:

| - Tabelas explicativas da receita e da despesa do Municipio de forma integrada,
inclusive metodologia e premissa de célculos, nos termos do art. 12, da Lei
Complementar n® 101/2000 e art. 22, da Lei Federal n°® 4.320/1964;

Il - Anexo Demonstrativo da Receita Corrente Liquida (Lei Complementar n® 101/2000,
art. 12, 83°);

lIl - Quadro discriminativo da receita por fontes e respectiva legislagao (inciso Ill, do
§1°, do art. 2°, da Lei Federal n® 4.320/1964);

IV - Anexos Orgamentérios 1, 2, 6, 7, 8 € 9, da Lei Federal n°® 4.320/1964;
V - Anexo Demonstrativo da Despesa da Seguridade Social;

VI - Quadros demonstrativos da receita e planos de aplicacdo dos fundos especiais
(inciso I, do §2°, do art. 2°, da Lei Federal n® 4.320/1964);

VIl - Demonstrativo da estimativa e compensacdo da renuncia da receita (Lei
Complementar n° 101/2000, art. 5°, I1);

VIl - Demonstrativo da margem de expansao das despesas obrigatérias de carater
continuado (Lei Complementar n° 101/2000, art. 5°, I1);
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IX - Anexo de compatibilidade do orgamento com o anexo de metas fiscais (Lei
Complementar n® 101/2000, art. 5°, I);

X - Anexo demonstrativo da receita e da despesa por fonte de recursos;
XI - Anexo demonstrativo das operagdes especiais, projetos e atividades;

XlI - Descrigao sucinta de cada unidade administrativa e de suas principais finalidades
com indicagao da respectiva legislacdo (paragrafo Gnico, do art. 22, da Lei Federal n®
4.320/1964).

82° Os documentos referidos neste artigo serdo encaminhados a
Camara Municipal em meio magnético, juntamente com o original impresso
encaminhado pelo Poder Executivo, devendo o Poder Legislativo, apds aprovada a lei,
devolvé-los também em meio magnético.

Art. 13. O Poder Executivo colocard a disposicao do Poder
Legislativo, no minimo 30 (trinta) dias antes do prazo final para o encaminhamento de
sua proposta orgamentaria, a estimativa da receita, inclusive a corrente liquida, para o
exercicio subsequente, acompanhada da respectiva meméria de céalculo, nos termos
do 83°, do art. 12, da Lei Complementar n° 101/2000.

SECAO Il
Do Equilibrio entre Receitas e Despesas

Art. 14. A Lei de Orgamento Anual conterd reserva de
contingéncia, constituida exclusivamente com recursos do or¢camento fiscal,
equivalente a, no minimo, 0,10% (dez décimos por cento) da receita corrente liquida
destinada ao atendimento de passivos contingentes constantes no Anexo de Riscos
Fiscais e para o atendimento de outros riscos e eventos fiscais imprevistos.

Paragrafo Unico. Desde que nao comprometida, a reserva de
contingéncia podera ser utilizada como fonte de recursos para a abertura de créditos
adicionais.

Art. 15. Para efeitos ao art. 16, 83°, da Lei Complementar n°
101/2000, sao consideradas despesas irrelevantes aquelas cujos valores nao
ultrapassem os limites a que se referem os incisos |, Il e paragrafo Gnico, do art. 24, da
Lei Federal n° 8.666/1993.

Art. 16. O Poder Executivo elaborard e publicara, até 30 (trinta)
dias apds a publicacdo da Lei Orcamentaria de 2021, cronograma de desembolso
mensal para o exercicio, nos termos do art. 8°, da Lei Complementar n°® 101/2000, com
vistas a manter durante a execucdo or¢camentaria o equilibrio entre as contas e a
regularidade das operagbes orgcamentarias, bem como garantir o atingimento das
metas de resultado priméario e nominal.

£G:20 020z N0 O€ - OAne|sIbaT ojusweyedsg



Estgdo do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES
PODER EXECUTIVO

81° Para fins de elaboragdo da Programacdo Financeira e
Cronograma de Desembolso do Poder Executivo, o Poder Legislativo e as entidades
da Administracdo Indireta, em até 10 (dez) dias da publicacdo da Lei Orgamentaria,
encaminhardo ao Executivo a sua proposta parcial, para efeitos de integracao.

§2° Em caso da néo-elaboragéo do cronograma de desembolso
de que trata o pardgrafo anterior, os repasses se dardo em parcelas iguais e
sucessivas, respeitados os limites da lei orcamentaria e suas alteragées.

83° As receitas previstas serdo desdobradas, pelo Poder
Executivo, em metas bimestrais de arrecadacdo e serdo divulgadas no mesmo prazo
do "caput" deste artigo e nos termos das determinagfes constantes no art. 13, da Lei
Complementar n® 101/2000.

Art. 17. O repasse financeiro relativo aos créditos orgamentarios
e adicionais sera feito diretamente em conta bancéria indicada pelo Poder Legislativo e
pela Administragéo Indireta até o dia 20 (vinte) de cada més.

81° As arrecadagbes de Imposto de Renda Retido na Fonte,
rendimentos de aplicagbes e outros que vierem a ingressar nos cofres publicos por
intermédio do Poder Legislativo e de entidades da Administragéo Indireta, exceto os
recursos vinculados da Administragdo Indireta, seréo contabilizados no Executivo como
receita municipal e, concomitantemente, como adiantamento de repasse mensal caso
os valores ndo sejam depositados em conta corrente da Prefeitura.

82° Ao final do exercicio financeiro o saldo de recursos em
disponibilidade do Poder Legislativo e Administracdo Indireta, sera devolvido a
Prefeitura, deduzidos os valores correspondentes ao saldo do passivo financeiro da
entidade.

§3° Em caso da néo devolucéo prevista no paragrafo anterior, os
valores serédo considerados como adiantamento do repasse do exercicio seguinte.

SECAO Il
Das Normas Relativas ao Controle de Custos e Avaliacdo dos Resultados dos
Programas Financiados com Recursos dos Orcamentos

Art. 18. Os servigos de contabilidade do Municipio, organizarao
sistema de custos que permita mensurar os custos dos produtos previamente definidos
pelo Secretario Municipal de Financas ou pelo Setor de Planejamento;

Art. 19. A avaliacdo dos programas de Governo, nos termos da
Lei Complementar n° 101/2000, art. 4°, |, "e", se dara através da internet, no sitio oficial
do Municipio, até 31 de marco do exercicio seguinte.

SECAO IV
Da Disposigéo Sobre Novos Projetos
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Art. 20. Observadas as metas e prioridades de que trata esta Lei,
a programacao de novos investimentos dos 6rgaos da Administracao Direta, Fundos e
Fundacbes, somente seréo autorizadas se:
| - estiverem assegurados 0S recursos necessarios a conservacdao do patriménio
publico;

Il - houverem sido adequadamente atendidos todos o0s projetos em fase de execucao;
[l - estiverem perfeitamente definidas suas fontes de custeio;

IV - os recursos alocados destinarem-se a contrapartidas de recursos federais,
estaduais ou de operagado de crédito, com o objetivo de concluir etapas de uma agéo
municipal.

81° N&o poderao ser programados novos projetos, a conta de
anulac&o de dotagéo destinada aos investimentos em andamento, cuja execugao tenha
ultrapassado 35% (trinta e cinco por cento).

§2° Nao constitui infracdo a este artigo o inicio de novo projeto,
mesmo possuindo outros projetos em andamento, caso haja suficiente previsdo de
recursos orgamentarios e financeiros para o atendimento dos projetos em andamento e
novos.

SECAOV
Dos Créditos Adicionais

Art. 21. A abertura de créditos suplementares e especiais
dependera da existéncia de recursos disponiveis para a despesa.

Paragrafo UGnico. Os créditos adicionais especiais e
extraordinarios, se abertos nos ultimos 04 (quatro) meses do exercicio imediatamente
anterior, poderao ser reabertos pelos seus saldos, no exercicio a que se refere esta
Lei, por Decreto do Poder Executivo, mediante a indicagéo de recursos do exercicio em
que o crédito for aberto, desde que ja exista previséo na Lei que dispde sobre o Plano
Plurianual e no Anexo de Metas e Prioridades desta Lei.

SECAO VI
Da Transposi¢do, Remanejamento e Transferéncia

Art. 22, Fica o Poder Executivo, mediante Decreto, autorizado a
efetuar transposicao, remanejamento e transferéncias de dotagdes orgamentarias.

§1° A transposicdo, remanejamento e transferéncia sao
instrumentos de flexibilizagdo or¢camentéria, diferenciando-se dos créditos adicionais
que tem a fungao de corrigir o planejamento.
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§2° Para efeitos desta Lei entende-se como:

| - Transposi¢do: o deslocamento de excedentes de dotagdes orgcamentarias de
categorias de programagdo, até o nivel de elemento, totalmente concluidas no
exercicio para outras incluidas como prioridades no exercicio;

Il - Remanejamento: o deslocamento de créditos e dotagbes relativos a extingéo,
desdobramento ou incorporagao de unidades orgcamentérias a nova unidade ou, ainda,
de créditos ou valores de dotagdes relativas a servidores que haja alteragéo de lotagao
durante o exercicio;

Il - Transferéncia: o deslocamento permitido de dotacdes atribuidas a créditos
orgamentérios de um mesmo programa de governo.

SECAO VII
Das Transferéncias de Recursos para o Setor Privado

Art. 23. A transferéncia de recursos a titulo de subvencgdes
sociais, nos termos do art. 16, da Lei Federal n°® 4.320/1964, atendera as entidades
privadas sem fins lucrativos que exergam atividades de natureza continuada nas areas
de cultura, assisténcia social, salde e educagao.

Art. 24. A transferéncia de recursos a titulo de contribuicao
corrente, somente sera destinada a entidades sem fins lucrativos que preencham uma
das seguintes condigdes:

| - estejam autorizadas em Lei que identifique expressamente a entidade beneficiaria,;
Il - estejam nominalmente identificadas na Lei Orgamentaria de 2021; ou,

Ill - sejam selecionadas para execugédo, em parceria com a Administracdo Publica
Municipal, de programas e acdes que contribuam diretamente para o alcance de
diretrizes, objetivos e metas previstas no Plano Plurianual.

Paragrafo unico. No caso dos incisos | e Il, do “caput’, a
transferéncia dependerd de publicagdo para cada entidade beneficiada, de ato de
autorizacao do ordenador de despesa, com a justificativa para a escolha da entidade.

Art. 25. A alocacgao de recursos para entidades privadas sem fins
lucrativos, a titulo de contribuicdes de capital, fica condicionada a autorizagéo em Lei
especial anterior, de que trata o art. 12, §6°, da Lei Federal n® 4.320/1964.

Art. 26. A transferéncia de recursos a titulo de auxilios, previstos
no art. 12, 86° da Lei Federal n°® 4.320/1964, somente podera ser realizada para
entidades privadas sem fins lucrativos e desde que sejam:

| - de atendimento direto e gratuito ao pablico e voltadas para a educagao basica;
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Il - para o desenvolvimento de programas voltados a manutengéo e preservagao do
Meio Ambiente;

Il - voltadas a agbes de saude e de atendimento direto e gratuito ao publico, prestadas
por entidades sem fins lucrativos, que sejam certificadas como entidades beneficentes
de assisténcia social na area de saulde;

IV - qualificadas como Organizagao da Sociedade Civil de Interesse Publico - OSCIP,
com termo de parceria firmado com o Poder Publico Municipal, de acordo com a Lei
Federal n° 9.790/1999, e que participem da execug¢do de programas constantes no
Plano Plurianual, devendo, a destinacdo de recursos, guardar conformidade com os
objetivos sociais da entidade;

V - qualificadas para o desenvolvimento de atividades esportivas que contribuam para
a formagéao e capacitagao de atletas;

VI - voltadas ao atendimento de pessoas portadoras de necessidades especiais;

VIl - constituidas sob a forma de associacbes ou cooperativas, formadas
exclusivamente por pessoas fisicas, reconhecidas pelo Poder Publico como catadores
de materiais reciclaveis; e,

VIl - voltadas ao atendimento de pessoas carentes, em situagdo de risco social ou
diretamente alcangcadas por programas e agdes de combate a pobreza e geragéo de
trabalho e renda.

Paragrafo Unico. No caso do inciso IV, as transferéncias seréo
efetuadas por meio de termo de parceria, caso em que deverd ser observada a
legislacéo especifica pertinente a essas entidades e processo seletivo de ampla
divulgacao.

Art. 27. Sem prejuizo das disposi¢cdes contidas nos artigos 32,
33, 34 e 35, desta Lei, a transferéncia de recursos prevista na Lei Federal n°
4.320/1964, a entidade privada sem fins lucrativos, dependeré ainda de:

| - execucdo da despesa na modalidade de aplicacdo "50 - Transferéncias a
Instituicdes Privadas sem Fins Lucrativos”, e nos elementos de despesa "41 -
Contribuicdes”, "42 - Auxilio" ou "43 - Subvenc¢des Sociais";

Il - apresentacdo da prestagéo de contas de recursos anteriormente recebidos, nos
prazos e condi¢des fixados na legislagao, no convénio ou instrumento congénere;

Il - inexisténcia de prestacao de contas rejeitada pelo Municipio;

IV - comprovacao pela entidade da regularidade do mandato de sua Diretoria, além da
comprovacao da atividade regular nos ultimos 3 (trés) anos, inclusive com inscrigao no
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CNPJ, por meio da declaracdo de funcionamento regular da entidade beneficiaria,
emitida pelo Conselho Municipal respectivo;

V - manifestacdo prévia e expressa da assessoria juridica do Municipio sobre a
adequacéao dos convénios e instrumentos congéneres as normas afetas a matéria; e,

VI - prova, pela entidade beneficiada, da manutengéo de escrituragcao contébil regular.

Paragrafo Gnico. Cabera a Procuradoria-Geral do Municipio,
verificar e declarar a implementacado das condi¢cdes previstas neste artigo, e demais
requisitos estabelecidos nesta secéo.

Art. 28. As determinagdes contidas nesta se¢cao nao se aplicam
aos recursos alocados para programas habitacionais, conforme previsédo em legislagao
especifica, em agbes voltadas a viabilizar o acesso a moradia, bem como na elevacao
de padrdes de habitabilidade e de qualidade de vida de familias de baixa renda que
vivem em localidades urbanas e rurais.

Art. 29. A destinagao de recursos de que tratam os artigos 32, 33,
34 e 35, desta Lei, ndo serd permitida nos casos em que agente politico do Poder
Executivo ou Legislativo, ou respectivo cdnjuge ou companheiro, bem como parente
em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau, seja integrante de seu
quadro dirigente, salvo se a nomeacao decorrer de imposicao legal.

Paragrafo Unico. A vedagdo de que trata o “caput’ também se
aplica a entidade privada que mantenha, em seus quadros, dirigente que incida em
quaisquer das hipoteses de inelegibilidade, previstas no art. 12, inciso |, da Lei
Complementar n°® 264, de 18 de maio de 1990.

Art. 30. E necesséria a contrapartida para as transferéncias
previstas na forma dos artigos 32, 33, 34 e 35, desta Lei, que podera ser atendida por
meio de recursos financeiros ou de bens ou servigos economicamente mensuraveis.

Art. 31. A destinacdo de recursos para equalizacéo de encargos
financeiros ou de pregos, o pagamento de bonificagdes a produtores rurais e a ajuda
financeira, a qualquer titulo, a entidades privadas com fins lucrativos ou a pessoas
fisicas, podera ocorrer desde que atendido o disposto nos artigos 26, 27 e 28 da Lei
Complementar n° 101/2000, e observadas, no que couber, as disposi¢cdes desta Segéo.

81° Em atendimento ao disposto no art. 19, da Lei Federal n°
4.320/1964, a destinacao de recursos as entidades privadas com fins lucrativos de que
trata 0 caput, somente podera ocorrer por meio de subvencdes, sendo vedada a
transferéncia a titulo de contribuigbes ou auxilios para despesas de capital.

§2° As transferéncias a entidades privadas com fins lucrativos de
que trata o "caput" deste artigo, serdo executadas na modalidade de aplicagéo "60 -
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Transferéncias a Instituicdes Privadas com fins lucrativos" e no elemento de despesa
"45 - Subvengdes Econdmicas".

§3° No caso das pessoas fisicas, a ajuda financeira referida no
caput, sera efetivada através dos programas instituidos nas &reas de assisténcia
social, saude, educacéao, cultura, desporto, geracao de trabalho e renda, agricultura e
politica habitacional, nos termos da legislagao especifica.

Art. 32. As entidades privadas beneficiadas com recursos
publicos municipais, a qualquer titulo, sujeitar-se-ao a fiscalizagdo do Poder Publico,
com a finalidade de verificar o cumprimento de metas e objetivos para 0s quais
receberam 0S recursos.

Paragrafo Unico. Enquanto vigentes 0s respectivos convénios,
contratos ou instrumentos congéneres, o Poder Executivo devera divulgar e manter
atualizadas na internet relagéo das entidades privadas beneficiadas com recursos de
subvencgdes, contribuigbes e auxilios, contendo, pelo menos:

| - nome e CNPJ da entidade;

Il - nome, fungé@o e CPF dos dirigentes;

Il - &rea de atuacéo;

IV - enderego da sede;

V - data, objeto, valor e nimero do convénio, contrato ou instrumento congénere;
VI - valores transferidos e respectivas datas.

Art. 33. N&o serdo consideradas subvencgdes, auxilios ou
contribuicdes, o rateio das despesas decorrentes da participacdo do Municipio em
Consoércios Puablicos, instituido nos termos da Lei Federal n® 11.107/2005.

Art. 34. As transferéncias de recursos de que trata esta secgéo,
serdo feitas preferencialmente por intermédio de instituicbes financeiras oficiais,
devendo, a nota de empenho, ser emitida até a data da assinatura do respectivo
acordo, convénio, ajuste ou instrumento congénere, observado o principio da
competéncia da despesa, previsto no art. 50, Il, da Lei Complementar n® 101/2000.

Art. 35. Toda movimentagéo de recursos relativos as subvencoes,
contribuicdes e auxilios, de que trata esta segéo, por parte das entidades beneficiarias,

somente serd realizada observando-se 0s seguintes preceitos:

| - movimentagdo mediante conta bancéria, especifica para cada instrumento de
transferéncia,
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Il - desembolsos mediante documento bancario, por meio do qual se faca crédito na
conta bancaria de titularidade do fornecedor ou prestador de servigos.

Paragrafo Gnico. Ato do Prefeito poderd autorizar, mediante
justificativa dos convenentes ou executores, 0 pagamento em espécie a fornecedores e
prestadores de servigos, desde que identificados no recibo ou documento fiscal
pertinente.

) CAPITULO V ,
DAS DISPOSICOES RELATIVAS AS DESPESAS DE CARATER CONTINUADO

SECAO |
Do Aproveitamento da Margem de Expanséo das Despesas Obrigatérias de Carater
Continuado

Art. 36. A compensacdo de que trata o art. 17, 82° da Lei
Complementar n°® 101/2000, quando da criagdo ou aumento de despesas obrigatérias
de carater continuado, no ambito dos Poderes Executivo, Administracdes Indiretas e
Poder Legislativo, poderd ser realizada a partir do aproveitamento da respectiva
margem de expanséo de cada 6rgdo ou entidade.

Paragrafo unico. O Poder Legislativo e o Executivo, inclusive as
entidades da Administracdo Indireta, manterdo controles sobre os valores ja
aproveitados da margem de expansao.

SECAO I
Das Despesas com Pessoal

Art. 37. No exercicio de 2021, as despesas globais com pessoal
e encargos sociais do Municipio, dos Poderes Executivo e Legislativo, compreendidas
as entidades da Administracdo Indireta, deverdo obedecer as disposicdes da Lei
Complementar n°® 101/2000.

Paragrafo (nico. Fica assegurada a revisdo geral anual da
remuneracao dos servidores publicos e do subsidio de que trata o 84°, do art. 39, da
Constituicdo Federal.

Art. 38. Desde que observado o disposto no art. 169, da
Constituicdo Federal e nos arts. 19 e 20, da Lei Complementar n°® 101/2000, os
Poderes Executivo e Legislativo poderdo encaminhar projetos de lei visando a revisao
dos seus sistemas de pessoal, particularmente do plano de cargos, carreiras e salarios,
de forma a:

| - conceder vantagens e aumentar a remuneracao de servidores;

Il - criar e extinguir cargos publicos e alterar a estrutura de carreiras;
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Il - prover de cargos efetivos, mediante concurso publico, bem como contratagbes de
emergéncia estritamente necessarias, respeitada a Legislagdo Municipal vigente;

IV - melhorar a qualidade do servigo publico, mediante a valorizacdo do servidor
Municipal, reconhecendo a funcéo social do seu trabalho;

V - proporcionar desenvolvimento profissional dos servidores municipais, mediante a
realizagdo de programas de treinamento;

VI - proporcionar desenvolvimento pessoal dos servidores municipais, mediante a
realizagao de programas informativos, educativos e culturais;

VIl - melhorar as condigdes de trabalho, equipamentos e infraestrutura, especialmente
no que concerne a saude, alimentacéo, transporte, seguranca no trabalho e justa
remuneracao.

Art. 39. A criagdo ou aumento do numero de cargos, além
daqueles mencionados nos artigos anteriores, atendera também aos seguintes
requisitos:

| - existéncia de prévia dotagao orgamentéria, suficiente para atender as projecées de
despesa com pessoal e aos acréscimos dela decorrentes;

Il - inexisténcia de cargos, fungdes ou empregos publicos similares, vagos e sem
previsdo de uso na Administragdo, ressalvada sua extingdo ou transformacao
decorrente das medidas propostas;

lll - resultar de ampliacéo, decorrente de investimentos ou de expanséo de servigos
devidamente previstos na Lei Orcamentéria Anual.

Paragrafo Unico. Os projetos de lei de criagdo ou ampliacdo de
cargos deverdo demonstrar, em sua exposicdo de motivos, o atendimento aos
requisitos de que trata este artigo e aqueles da Lei Complementar n°® 101/2000,
especialmente no que concerne ao impacto orgamentario e financeiro, apresentando o
efetivo acréscimo de despesas com pessoal.

) CAPITULO VI
DAS DISPOSICOES RELATIVAS A DIVIDA PUBLICA MUNICIPAL

Art. 40. A Lei Orcamentaria Anual garantira recursos para
pagamento da despesa com a divida contratual e com o refinanciamento da divida
publica municipal, nos termos dos compromissos firmados, inclusive com a previdéncia
social.

Art. 41. O projeto de Lei Orgcamentaria poderd incluir, na
composicao da receita total do Municipio, recursos provenientes de operagdes de
crédito, respeitados os limites estabelecidos no artigo 167, I, da Constituicao Federal.
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Art. 42. O projeto de lei de orcamento anual devera conter a
dotacdo para débitos constantes de precatorios judiciais, conforme determinagdes do
85°, do art. 100, da Constituicdo Federal.

CAPITULO VII ) )
DAS DISPOSICOES SOBRE ALTERAGOES NA LEGISLACAO TRIBUTARIA

Art. 43. As receitas serdo estimadas e discriminadas:

| - considerando a legislagéo tributéaria vigente até a data do envio do projeto de lei
orgcamentéaria a Camara Municipal;

Il - considerando, se for o caso, os efeitos das alteragbes na legislagédo tributaria,
resultantes de projetos de lei encaminhados a Céamara Municipal até a data de
aprovacao da proposta orcamentéria de 2021, especialmente sobre:

a) recadastramento dos iméveis da zona urbana do Municipio;

b) revisao, atualizacao ou adequagéo da legislagéo sobre o Imposto Predial e Territorial
Urbano, suas aliquotas, forma de calculo, condicbes de pagamento, descontos e
isencdes, inclusive com relagao a progressividade deste imposto;

c) reviséo da legislacdo sobre o uso do solo, com redefinicdo dos limites da zona
urbana municipal,

d) revisdo e atualizacdo da legislagéo referente ao Imposto Sobre Servigos de
Qualquer Natureza, especialmente sobre servigos cartorarios, notariais e construcéao
civil;

e) instituicao de novas taxas pela prestagdo de servigos publicos e pelo exercicio do
poder de policia;

f) reviséo de isencdes tributarias, para manter o interesse publico e a justica social,

g) revisé@o das contribuigbes sociais destinadas a seguridade social, cuja necessidade
tenha sido evidenciada através de calculo atuarial;

h) demais incentivos e beneficios fiscais.

Art. 44, Caso nao sejam aprovadas as modificacdes referidas no
inciso 1, do art. 43, desta Lei, ou estas o sejam parcialmente, de forma a impedir a
integralizagdo dos recursos estimados, o Poder Executivo providenciara os ajustes
necessarios na programacao da despesa, mediante Decreto.

Art. 45. A Lei que conceder ou ampliar incentivo, isencao ou
beneficio de natureza tributaria ou financeira somente entrara em vigor ap6s anulagéao
de despesas em valor equivalente caso produza impacto financeiro no més o exercicio,
respeitadas as disposi¢des do art. 14, da Lei Complementar n® 101/2000.

CAPITULO ViiI
DAS DISPOSIGCOES GERAIS

Art. 46. Para fins de atendimento ao disposto no art. 62, da Lei
Complementar n°® 101/2000, fica o Poder Executivo autorizado a firmar convénio,
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ajustes e/ou contratos, para o custeio de despesas de competéncia da Unido e/ou
Estado, exclusivamente para o atendimento de programas de seguranca publica,
justica eleitoral, fiscalizacdo sanitéria, tributéria, ambiental, educacéo, alistamento
militar, ou a execucgao de projetos especificos de desenvolvimento econémico social.

Pardgrafo Unico. A Lei Orgamentaria Anual ou seus créditos
adicionais deverdo contemplar recursos orcamentarios suficientes para o atendimento
das despesas de que trata o "caput" deste artigo.

Art. 47. Para fins de desenvolvimento de programas prioritarios
nas areas de educagdo, cultura, saude, saneamento, assisténcia social, agricultura,
meio ambiente e outras areas de relevante interesse publico, o Poder Executivo podera
firmar convénios com outras esferas de governo, sem énus para o Municipio, ou com
contrapartida, constituindo-se em projetos especificos, cuja execu¢do somente iniciara
ap6s o empenho e liquidacao do rapasse dos recursos previstos.

Art. 48. As emendas ao projeto de Lei Orcamentaria para 2021
ou aos projetos de lei que modifiguem a Lei de Or¢camento Anual, deverdo ser
compativeis com 0s programas e objetivos da Lei Municipal n°® 6.283 de 14 de
setembro de 2017 - Plano Plurianual 2018/2021 - e suas alteragdes posteriores e com
as diretrizes, disposic¢des, prioridades e metas desta Lei.

§1° N&o serdo admitidas, com a ressalva do inciso Ill, do 8§3°, do
art. 166, da Constituicdo Federal, as emendas que incidam sobre:

a) pessoal e encargos sociais;

b) servigo da divida;

c) emendas que acarretem a alteragéo dos limites constitucionais previstos para 0s
gastos com a manutengao e desenvolvimento do ensino e com as agdes e servigos
publicos de saude.

§2° Para fins do disposto no art. 166, 8§8° da Constituicao
Federal, serdo levados a reserva de contingéncia referida no inciso |, do art. 14, da Lei
Complementar n® 101/2000, os recursos que, em decorréncia de veto, emenda ou
rejeicdo do projeto da Lei Orgamentaria Anual de 2021, ficarem sem despesas
correspondentes.

Art. 49. As emendas ao projeto de lei de orcamento anual
deverdo considerar, ainda, a prioridade das dotagfes destinadas ao pagamento de
precatérios judiciarios e outras despesas obrigatorias, assim entendidas aquelas com
legislagdo ou norma especifica, despesas financiadas com recursos vinculados e
recursos para compor a contrapartida municipal de operagdes de crédito.

Art. 50. Por meio da Secretaria Municipal de Finangas, o Poder
Executivo devera atender as solicitagdes encaminhadas pela Comisséo de Orgamento
e Financas da Camara Municipal, relativas a informagdes quantitativas e qualitativas
complementares, julgadas necessarias a andlise da proposta orgamentaria.
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Art. 51. Em consonancia com o que dispde o 85°, do art. 166, da
Constituicdo Federal e o art. 104, §4° da Lei Organica Municipal, podera o Prefeito
Municipal enviar Mensagem a Camara Municipal para propor modificagdes aos projetos
de lei orcamentaria enquanto ndo estiver iniciada a votagdo da parte cuja alteracéo €
proposta.

Art. 52. Se o0 projeto de lei orcamentaria nao for aprovado até 31
de dezembro de 2020, sua programagao podera ser executada, até a publicacao da Lei
Orcamentaria respectiva, mediante a utlizagdo mensal de um valor basico
correspondente a um doze avos das dotagOes para despesas correntes de atividades,
e um treze avos quando se tratar de despesas com pessoal e encargos sociais,
constantes da proposta orcamentaria.

§1° Excetuam-se do disposto no "caput" deste artigo as despesas
correntes nas areas da salde, educagao e assisténcia social, bem como aquelas
relativas ao servi¢o da divida, amortizacao, precatoérios judiciais e despesas a conta de
recursos vinculados, que serdo executadas segundo suas necessidades especificas e
o efetivo ingresso de recursos.

§2° Nao sera interrompido o processamento de despesas com
obras em andamento.

Art. 53. Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos dias do més de de dois mil e vinte.

GUILHERME RECH PASIN
Prefeito Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONQALVE;ROTOCOLO NO
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CAMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONfALVES

Vereador RAFAEL PASQUALOTTO
Presidente da Camara Municipal de Vereadores

NESTA.

Autor: Vereador Agostinho Petroli (MDB)

Reduzir do Orgio:

APROVADO

VOTACAO UNICA
EMENDA SUBSTITUTIVA POR MAIORIA $.L2

veso

Fx)

<)
Data wZ Qoo Q. R0AO

Emenda Substitutiva ao Projeto de Lei n° 99, de 1° de
outubro de 2020, que “DISPOE SOBRE AS
DIRETRIZES ORC}AMENTARIAS PARA O EXERCICIO
FINANCEIRO DE 2021 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”, em tramitacdo nesta Casa Legislativa,
nos seguintes termos:

Orgéo: 01 — Poder Legislativo Municipal
Unidade 001 — Poder Legislativo Municipal
Caodigo: 01.031.0200.2202 - Manutencéo da Camara Municipal de Vereadores: R$

270.000,00

Acrescentar no Orgao:

Org&o: 10 — Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Agricultura
Unidade 001 —Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Agricultura
Codigo: 20.606.0291.2232 — Fomento & Agricultura: R$ 270.000,00

Sala de essao Fer an%) Ferrari, 26 de outubro de 2020
/%

Vereador STINHO PETROLI
MDB

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gongalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br
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Exmo. Sr.
Vereador RAFAEL PASQUALOTTO
Presidente da Camara Municipal de Vereadores
NESTA.
APROVADO
EMENDA SUBSTITUTIVA VOTACAO UNJCA
POR M,%IORIA LS. 3¢
Data 2040 J:.@QAO
Autor: Vereador Agostinho Petroli (MDB) Tl Presidente
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Emenda Substitutiva ao Projeto de Lei n° 99, de 1° de
outubro de 2020, que “DISPOE SOBRE AS
DIRETRIZES ORQAMENT[\RIAS PARA O EXERCICIO
FINANCEIRO DE 2021 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”, em tramitagéo nesta Casa Legislativa,
nos seguintes termos:

Reduzir do Orgao:

Orgéo: 01 — Poder Legislativo Municipal

Unidade 001 — Poder Legislativo Municipal

Cddigo: 01.031.0200.2204 - Publicagbes e Divulgacdes: R$ 100.000,00

Acrescentar no Orgao
Orgdo: 13 — Secretaria Municipal de Esporte e Desenvolvimento Social
Unidade 013 — Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente

Codigo: 08.243.0322.2245 — Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente : R$ 100.000,00

Sala de Sessoes Fernal Ferrari, 26 de outubro de 2020.

Veread OSTINHO PETROLI
MDB

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gongalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 - E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES pROTOCOLO N° ,[ Do
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Exmo. Sr.

Vereador RAFAEL PASQUALOTTO

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
NESTA.

APROVADO

VOTACAO UNICA
EMENDA SUBSTITUTIVA POR MAIORIA (2.5,x 3 C)

Data wdhd. I Q. AL
) /’_;,,,_c:'_)_'j—aa‘-—tg“ s, )
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- .
------ 6300000090R8T0E00.

Autor: Vereador Agostinho Petroli (MDB) e

Emenda Substitutiva ao Projeto de Lei n° 99, de 1° de
outubro de 2020, que “DISPOE SOBRE AS
DIRETRIZES ORCAMENTARIAS PARA O EXERCICIO
FINANCEIRO DE 2021 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”, em tramitacdo nesta Casa Legislativa,
nos seguintes termos:

Reduzir do Orgao:

Orgdo: 05 — Secretaria Municipal de Financas

Unidade 001 — Secretaria Municipal de Financas

Codigo: 04.123.0232.2206 — Manutencéo das Atividades: R$ 200.000,00

Acrescentar no Orgao:
Orgao: 13 — Secretaria Municipal de Esporte e Desenvolvimento Social
Unidade 010 — Fundo Municipal dos Direitos da Mulher

Codigo: 14.422.0322.2243 — Fundo Municipal dos Direitos da Mulher — FUMDIM: R$
200.000,00

Vereador AGOSTINHO PETROLI
MDB

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gongalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br
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----------------------------------------

A0 A P
Vereador Rafael Pasqualotto VO T,Fjgag/A ey
Presidente da Camara Municipal de Vereadores POR UNANMldjllzl)/fSE
NESTA, Data 2T ; 4

ata ... 1.0 J. K20

Autor: Vereador ANDERSON ZANELLA (PROGRESSIST

Emenda Substitutiva ao Projeto de Lei n® 99/2020,
de 01 de outubro de 2020, que "DISPOE SOBRE AS
DIRETRIZES ORQAMENTARIAS PARA O
EXERCICIO FINANCEIRO DE 2021 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS", em tramitacdo nesta Casa
Legislativa.

Reduzir do Orgéo:

12- Secretaria Municipal do Meio Ambiente

001- Secretaria Municipal do Meio Ambiente

2236- Manutengdo da Limpeza Publica - R$ 500,000,00.

Acrescer no 6rgao:

14- Secretaria Municipal de Viagéo e Obras Publicas

001- Secretaria Municipal de Viagao e Obras Publicas

0352- Melhorar a Infraestrutura Urbana e Rural

1255- Saneamento Béasico, Drenagem, Pavimentagéo e Qualificagao
de Vias Urbanas e Rurais - R$ 500,000,00.

Justificativa
Valor destinado para a pavimentagao baséltica da Rua Angelo

Luchese, Bairro Barracao.

Sala das Sessodes, Fernando Ferrari, aos vmte e sels dias do més de

outubro de dois mil e vinte.
/%/
T =
VEREA R ANDERSO ZA ELLA
ROGRESSISTAS

Av. Dr. Casagrande, 270 — Bento-Gongalves / RS — CEP 95700-342
Fone; 54 2105.9700 - E-mail: ver.zanella@camarabento.rs.gov.br
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Palacio 11 de Qutubro

Exmo. Sr.
Vereador Rafael Pasqualotto
Presidente da Camara Municipal de Vereadores

AUTOR: Vereador Eduardo Virissimo (Progressista)

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES

CAMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONCALVES
PROTOCOLO N ... Z{2........

oE Lt O 2020
As . 19565 . HORAS

n‘ﬁ“!liilll‘.‘,"‘;lIIIll!'ll"l""l“'.!!l’

APROVADO
VOTACAQ UNICA
POR UNANIMIDADE

Data 20l ... I 5 OO

o Prosidents.

Emenda Substitutiva ao Projeto de Lei n® 99/2020,

que

ORCAMENTARIAS
FINANCEIRO
PROVIDENCIAS.”,

SOBRE AS DIRETRIZES

PARA O EXERCICIO
2021 E DA OUTRAS

em (ramitagdo nesta Casa

Legislativa, nos seguintes termos:

Reduzir do Orgdo:

05 — Secretaria Municipal de Financas
001 — Secretaria Municipal de Financas
0010 — Encargos Especiais de PASEP

Acrescer no Orgdo:

R$ 400.000,00

13 - Secretaria Municipal de Esportes e Desenvolvimento Social
002 — FMAS — Departamento de Assisténcia Social — Prote¢do Social Basica

2206 — Manutengdo das Atividades

R$ 400.000,00

Sala das SessGes, Fernando Ferrari, aos vinte e seis dias do més de outubro de dois mil e vinte.

vm JOR EDUARDO VIRISSIMO

Partido Progressista

Av. Dr. Casagrandre, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gongalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 - E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONCALVES

Estado do Rio Grande do Sul PROTOCOLO N° ..L..........

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES DE e /.4'3@ oy

Palécio 11 de Outubro AS xc?n-{ ......... HORAS

wuuuuu--.“\ﬁ ....... SCTTITRIN I
Exmo. Sr. APROVADO
Vereador Rafael Pasqualotto VOTACAQ UNICA
Presidente da Camara Municipal de Vereadores POR UNANIMIDADE
e . . . Data "ég oluu \‘vqylgvtuo dvowe
AUTOR: Vereador Eduardo Virissimo (Progressista) =~
e i

Emenda Substitutiva ao Projeto de Lei n® 99/2020,
que “DISPOE. SOBRE ~ AS  DIRETRIZES
ORCAMENTARIAS PARA O EXERCICIO
FINANCEIRO DE 2021 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”, em tramitacdo nesta Casa
Legislativa, nos seguintes termos:

Reduzir do Orgdo:

12 — Secretaria Municipal do Meio Ambiente

001 — Secretaria Municipal do Meio Ambiente

2236 — Manutencdo de Limpeza Publica R$ 300.000,00
Acrescer no Orgdo:

13 - Secretaria Municipal de Esportes e Desenvolvimento Social

007 — Departamento de Esportes

2225 — Manutencao da Infraestrutura e da Estrutura de Eventos Esportivos
R$ 300.000,00.

Sala das Sessdes, Fernando Ferrari, aos vinte e seis dias do més de outubro de dois mil e vinte.

VEREADOR EDUARDO VIRISSIMO
Partido Progressista

Av. Dr. Casagrandre, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gongalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 < E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul DE BENTO GONGALVES
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES PROTOCOLO N° ZL
Palécio 11 de Outubro f/} /J 3 (@(u
As T IR HORAS
Vereador Rafael Pasqualotto APROVADO
Presidente da Camara Municipal de Vereadores VOTACAQ UNICA
NESTA. | POR UNANIMIDADE
Data 3w RO
Autor: Vereador LEOCIR LERIN (MDB) .~ Presidente

Emenda Substitutiva ao Projeto de Lei n® 99, de 01
de outubro de 2020, que "DISPOE SOBRE AS
DIRETRIZES ORQAMENTARIAS PARA O
EXERCICIO FINANCEIRO DE 2021 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS".

Reduzir do Orgéo:

02- Gabinete do Prefeito

005- Coor. Tecnologia Informagé@o e Comunicagao - CTEC
2206- Manutengédo das Atividades - R$ 100.000.00.

Acrescer no 6rgao:

10- Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Agricultura
001- Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Agricultura
2232- Fomento a Agricultura - R$ 100.000.00.

Sala das Sessfes, Fernando Ferrari, aos vinte e seis dias do més de
outubro de dois mil e vinte.

S s
O LBAR. uO’.)a.bM/

VEREADOR LEOCIR LERIN
MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO

Av. Dr. Casagrande, 270 — Bento Gongalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: ver.lerin@camarabento.rs.gov.br
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Estado do Rio Grande do Sul )

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
Palacio 11 de Qutubro

CAMARA MUN

ICiPAL
DE BENTO GONGALVES
PROTOCOLO o I
Exmo, Sr. DE Py ey
Vereador RAFAEL PASQUALOTTO A { Jl(O/(ﬂQX,O
Presidente da Camara Municipal de Vereadores (VS -------- J{i ...... ORAS
NESTA. M)’\(:(\.O)\lzﬁ N
EMENDA SUBSTITUTIVA APROVADO
VOTACAO UNjcA
POR MAIORIA (IS £ 1)
Autor: Vereador Idasir Dos Santos (MDB) Data 6301»7@1%@
Emenda Substitutiva ao Projeto de Lei n° 99, da 1o &Sttt wJ

2020, que "DISPOE SOBRE AS DIRETRIZES ORCAIV!ENTARIAS
PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2021 E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS", em tramitacdo nesta Casa Legislativa, nos
seguintes termos:

Reduzir do Orgao:

Orgédo 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO )
Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
04.122.0232.2206 - Manutencao das Atividades R$ 200.000,00

Acrescentar no Orgdo:

Orgéo: 13 - Secretaria de Esporte e Desenvolvimento Social
Unidade 013 -Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente

08.243.0322.2245 - Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente : R$
200.000,00

Sala de sessdo Fernando Ferrari, 27 de outubro de 2020

—

Vereador Idasir Dos Santos (MDB)

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gongalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 - E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br
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Estado do Rio Grande do Sul Q%
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

4G A MURNICIPAL
Pal&cio 11 de Qutubro CAMARA

DE BENTO GONGALVES
PROTOCOLO N° ..0beildrmreenrr

Exmo. St DE ,2.4%-...’....’(,@,./..‘2‘0'2:- Q
ZXmo. Sr. s
Vereador Rafael Pasqualotto AS i({o ......... HQRAS
Presidente da Camara Municipal de Vereadores WM ,,,,,,,, k
AUTOR: EDUARDO VIRISSIMO
Emenda Substitutiva ao Projeto de Lei n® 99/2020, que
APRO VA DO “DISPOE SOBRE AS DIRETRIZES
Pg%@gfﬁ, n‘;f’D’gg s ORCAMENTARIAS PARA O  EXERCICIO
N FINANCEIRO DE 2021 E DA QOUTRAS
Data .3;0 ........... o St PROVIDENCIAS.”, em tramitacio nesta Casa
N 2 Legislativa, nos seguintes termos:
ERRRRE .
Reduzir dos Orgéos:
14 - Secretaria Municipal de Viacdo e Obras Publicas
001 — Secretaria Municipal de Viacdo e Obras Publicas
2224 — Manutencao da Frota de Veiculos R$ 1.000.000,00
10 — Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Agricultura
003 — Distritos Municipais
2224 — Manutengao da Frota de Veiculos R$ 800.000,00

Acrescer no Orgio:

13 - Secretaria Municipal de Esportes e Desenvolvimento Social
002 - FMAS - Departamento de Assisténcia Social - Prote¢do Social Basica
XXXX — Manuteng¢ado dos Direitos da Crianca e do Adolescente R$ 600.000,00

13 - Secretaria Municipal de Esportes e Desenvolvimento Social

003 — FMAS — Departamento de Assisténcia Social — Protecio Social Especial de média
complexidade

xxxx — Manutengdo dos Direitos da Crianca e do Adolescente R$ 600.000,00

13 - Secretaria Municipal de Esportes e Desenvolvimento Social

004 — FMAS — Departamento de Assisténcia Social — Protecio Social Especial de Alta
complexidade

XxxX - Manutengdo dos Direitos da Crianga e do Adolescente R$ 600.000,00

Sala das Sessdes, Fernando Ferrari, aos vinte e seis dias do més de outubro de dois mil e vinte.

Yerea *.IARDO VIRISSIMO

Partido Progressista

Av. Dr. Casagrandre, 270 — Caixa Postal 351 —Bento Gongalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54:2105.9700 ~- E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br
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Estado do Rio Grande do Sul (%
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
Palacio 11 de Outubro

CA

Vereador RAFAEL PASQUALOTTO DE BENTO GONGALVES
Presidente da Camara Municipal de Vereadores PROTOCOLO N° sJ.T..........

NESTA. DE “203/10192@71@

EMENDA SUBSTITUTIVA

APROVADO

VOTAGAO UNIC
POR MAIORIA L& ..xs;)

Autor: Vereador Agostinho Petroli (MDB) | Pata. 30130 42030
n: o850 _/,;,_ﬂ,n.:'t :

i T >
i e|ees - -
< Presidents)——

Emenda Substitutiva ao Projeto de Lei n° 99, de 1° de

outubro de 2020, que “DISPOE SOBRE AS
DIRETRIZES ORCAMENTARIAS PARA O EXERCICIO
FINANCEIRO DE 2021 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”, em tramitagio nesta Casa Legislativa,
nos seguintes termos:

Reduzir do Orgao:

Orgdo: 01 — Poder Legislativo Municipal

Unidade 001 — Poder Legislativo Municipal

Codigo: 01.031.0200.2202 — Manutencdo da Camara Municipal de Vereadores: R$
200.000,00

Acrescentar no Orgéo:

Orgéo: 13 — Secretaria Municipal de Esportes e Desenvolvimento Social

Unidade 007 — Departamento de Esportes

Codigo: 27.812.0262.2225 - Manutencédo da Infraestrutura e da Estrutura de
Eventos Esportivos: R$ 200.000,00

ala de Sessj d® Ferrari, 28 de outubro de 2020

Ty

v

Vere% AGOSTINHO PETROLI
MDB

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gongalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br
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Estado do Rio Grande do Sul @d '
CAMARA MUNICIPAL DE BENTQ GONQALVES

Palacio 11 de Outubro CAMARA MUNICIPAL

DE BENTO GON%VES

h PROT 0LO ?1
Exmo.S~. Wk Ambd. I@ 'S o o
Vereador Rafael Pasqualotto AS ......... 6 ........... ORAS
Presidente da Camara Municipal de Vereadores : SDD,\/V Q)QJ)JSQ/\.,

AUTOR: Bancada Partido Progressista

: : . Emenda Substitutiva ao Projeto de Lei n® 99/2020, que
APROVADO “DISPOE SOBRE AS DIRETRIZES
VOTACAD INICA ORCAMENTARIAS PARA O EXERCICIO
POR UNAN/MIDADE FINANCEIRO DE 2021 E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS.”, em tramitagdo nesta Casa
Legislativa, nos seguintes termos:

Reduzir do Orgdo:
12 - Secretaria Municipal do Meio Ambiente
()01 — Secretaria Municipal do Meio Ambiente
236 — Manutencdo de Limpeza Publica R$ 30.000,00
Acrescer no Orgdo:
13 - Secretaria Municipal de Esportes e Desenvolvimento Social
002 — FMAS — Departamento de Assisténcia Social — Protecéo Social Bésica
xxXx — Manutencdo da Protecdo a Mulher R$ 30.000,00.

Justificativa:

Promover a protecdo da populagdo feminina em sua totalidade, enfrentamento a violéncia, garantia de
direitos e maior qualidade de vida.

Sala das Sessoes, Fernando Ferrari, aos vinte e sete dias do més de outubro de dois mil e vinte.

Vereador I8 DO VIRISSIMO Vereador VLACIIRISTOFOLI

Partido Progressista Partido Progressista

Veread0pRATAET, PASQUAI OTTO
Partido Progressista

8 EMAéSINATURA

Vereador VAL DEMIR MARINI 7
Partido Progressista

Av. Dr. Casagrandre, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gongalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br
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Estado do Rio Grande do Sul J‘)
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES :
7 Palacio 11 de Outubro

CAMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONCALVES

Ao - ' F’ROTO OLO N° ..o,
Vereador Rafael Pasqualotto DE //C)/pmo
Presidente da Camara Municipal de Bento Gongalves AS | / Q‘S ,,,,,,, HORAS

NESTA. {;O\*WQQLQ.Q\,

Autor: Vereador VOLNEI CHRISTOFOLI (PROGRESSISTAS)

EMENDA SUBSTITUTIVA ao Projeto de Lei Ordinaria

APROVADO n° 99, de 02 de outubro de 2020, que "DISPOE SOBRE
VOTACAO UNICA AS DIRETRIZES ORCAMENTARIAS PARA O
POR UNANIMIDADE EXERCICIO FINANCEIRO DE 2021 E DA OUTRAS
Data . 3040, /2040 | PROVIDENCIAS", em tramitagdo nesta Casa Legislativa,
Y, nos seguintes termos:
| 255;‘;6‘ i

Reduzir do Orgéo:

12 - Secretaria Municipal do Meio Ambiente

001 — Secretaria Municipal do Meio Ambiente

2236 — Manutencdo de Limpeza Publica R$ 60.000,00

Acrescentar no Orgdo:

06 — Secretaria Municipal de Educacao

002 — Educacdo Infantil — Creche

1207 — Construcdo, Ampliagdo e Reformas de Escolas Municipais R$: 60.000,00

Justificativa: Reforma da Escola Municipal Infantil Mamde Coruja

Sala das Sessdes Fernando Ferrari, aos vinte e oito dias do més de outubro de dois mil e vinte.

Vereador VO/I CHRISTOFOLI

(PROPRESSISTAS)

Av. Dr. Casagrandre, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gongalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br
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Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES WARA MUNICIPAL
Palacio 11 de Qutubro DZABENTO GoNQALVES
) —
PROTOCOLO N -
Ao DE Q = fQIOl%g
s6ube Ho ’
Vereador Rafael Pasqualotto (9 i Q) QQ. .
Presidente da Cdmara Municipal de Bento Gongalves ssebeoe Preirirenmnerhishuad et ies
NESTA.

Autores: Vereador VOLNEI CHRISTOFOLI (PROGRESSISTAS)

Ty + { EMENDA SUBSTITUTIVA ao Projeto de Lei Ordinaria
%STT C‘; C\;, 5;,%? n® 99, de 02 de outubro de 2020, que "DISPOE SOBRE
POR UISANIMIDADE AS DIRETRIZES ORGCAMENTARIAS PARA O

Y 4 2 EXERCICIO FINANCEIRO DE 2021 E DA OUTRAS
Data "BQ,“’Q;I'ZQ{'U PROVIDENCIAS", em tramitacdo nesta Casa Legislativa,
T nos seguintes termos:

UNROUUROIHETO NP IO RE N

———Presidente

Reduzir do Orgio:

12 Secretaria Municipal do Meio Ambiente

001 — Secretaria Municipal do Meio Ambiente

2236 — Manutengdo de Limpeza Publica R$ 100.000,00

Acrescentar no Orgio:
06 — Secretaria Municipal de Educacdo
004 — Ensino Fundamental

1207 - Construgdo, Ampliacio e Reformas de Escolas Municipais R$ 100.000,00

Justificativa: Valor destinado para conclusio do fechamento da Quadra Esportiva da EMEF
Loris Ant6nio Pasquali Reali

Sala das Sessdes Fernando Ferrari, aos vinte e oito dias do més de outubro de dois mil e vinte.

Vereador V%{C}:RISTOFOLI

(PROGRESSISTAS)

Av. Dr. Casagrandre, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gongalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camar'abento@camarabento.rs.gov.br
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Estado do Rio Grande do Sul P}A)
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
Palacio 11 de Outubro

CAMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONGALVES

Ao PROTOCOLO N oD 7
Vereador Rafael Pasqualotto DE ;;2( ....... ‘[OIM
Presidente da Camara Municipal de Bento Gongalves / C’) N?S .......... HORAS

NESTA. _ @&vm,,_,_@,@&(}“ ........

Autores: Vereador VOLNEI CHRISTOFOLI (PROGRESSISTAS)

APROVADO . |EMENDA SUBSTITUTIVA ao Projeto de Lei Ordinéria
VOTAGAQ UNICA n°® 99, de 02 de outubro de 2020, que "DISPOE SOBRE
POR UNANIMIDADE AS DIRETRIZES ORCAMENTARIAS PARA O
Data 30 /. Ju 1256 £J | EXERCICIO FINANCEIRO DE 2021 E DA OUTRAS
""""" PROVIDENCIAS", em tramitacdo nesta Casa Legislativa,

nos seguintes termos:

3 SR N FEP
5
H
H
R
/(\f\\
(\
|

STEATI
A
i
o
o
9,
o1 ¢
]
=24
('D

Reduzir do Orgio:

14 - Secretaria Municipal de Viacdo e Obras Publicas

001 — Secretaria Municipal de Viacdo e Obras Publicas

2224 — Manutencdo da Frota de Veiculos R$ 300.000,00

Acrescentar no Orgio:

13 - Secretaria Municipal de Esportes e Desenvolvimento Social

002 - FMAS - Departamento de Assisténcia Social Protecdo Social Basica

xxxx — Manuten¢do dos Direitos da Crianca e do Adolescente R$ 100.000,00

13 - Secretaria Municipal de Esportes e Desenvolvimento Social

003 - FMAS — Departamento de Assisténcia Social — Protec¢do Social Especial de média
complexidade

XxXX — Manutengdo dos Direitos da Crianca e do Adolescente R$ 100.000,00

13 - Secretaria Municipal de Esportes e Desenvolvimento Social
004 - FMAS — Departamento de Assisténcia Social — Protecdo Social Especial de Alta
complexidade

xxxx - Manuteng¢do dos Direitos da Crianca e do Adolescente R$ 100.000,00

Sala das Sessdes Fernando Ferrari, aos \iinﬁé oito dias do més de outubro de dois mil e vinte.

Vereador V I:—‘ﬁEI CHRISTOFOLI

(PROGRESSISTAS)

Av. Dr. Casagrandre, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gongalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br
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Estado do Rio Grande do Sul 9%
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
Palacio 11 de Outubro

CAMARA MUNIC!PAL
DE BENTO GONCALVEg

A PROTOCOLO N° .S !

Vere'ador Rafaethasqualott'o ‘ o= ”(Z,g/ /0/40010
Presidente da Camara Municipal de Bento Gongalves As {6252,5 ORA;.
NESTA. @@V‘VQ’Q@ L,

Autor: Vereador VOLNEI CHRISTOFOLI (PROGRESSISTAS)

EMENDA SUBSTITUTIVA ao Projeto de Lei Ordinaria
AP RC";VAN?C? n° 99, de 02 de outubro de 2020, que "DISPOE SOBRE
P%%TLAI\I%ASI#IDADE AS DIRETRIZES ORCAMENTARIAS PARA O
EXERCICIO FINANCEIRO DE 2021 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS", em tramitacio nesta Casa Legislativa,
nos seguintes termos:

Reduzir do Orgéo:

12 Secretaria Municipal do Meio Ambiente

001 — Secretaria Municipal do Meio Ambiente

2236 — Manutencao de Limpeza Publica R$ 150.000,00

Acrescentar no Orgéo:

06 — Secretaria Municipal de Educacéo

004 — Ensino Fundamental

1207 - Construgdo, Ampliagdo e Reformas de Escolas Municipais R$: 150.000,00

Justificativa: Construcdo da Cobertura da Quadra da ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO
INTEGRAL SAO ROQUE - EMTI

Sala das Sessdes Fernando Ferrari, aos vinte e oito dias do més de outubro de dois mil e vinte.

'\_—-7
Vereador VOIéi/ CHRISTOFOLI
(PROPRESSISTAS)

Av. Dr. Casagrandre, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gongalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br
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Estado do Rio Grande do Sul @@} )
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
Palacio 11 de Outubro CAMARA MUNICIPAL

DE BENTO GONGALVES
PROTOCOLO N° ... S

Ao DE Zfé/'f@/jff}{ 0

Vereador Rafael Pasqualotto P / y JE
Presidente da Cdmara Municipal de Bento Gongalves 72 " i S HORAS

NESTA. ) Dt Q/\,O/

Autores: Vereador VOLNEI CHRISTOFOLI (PROGRESSISTAS)

EMENDA SUBSTITUTIVA ao Projeto de Lei Ordinéria

. APROVADO n° 99, de 02 de outubro de 2020, que "DISPOE SOBRE
VOTACAC UNICA AS DIRETRIZES ORGAMENTARIAS PARA O
{  PORUNANIMIDADE EXERCICIO FINANCEIRO DE 2021 E DA OUTRAS
{ Data jﬁiu’().lﬂl&w PROVIDENCIAS", em tramitacdo nesta Casa Legislativa,

T —— = nos seguintes termos:

i (_’\ELes_i_d,e_n

Reduzir dos Orgéos:

05 — Secretaria Municipal de Financas

001 — Secretaria Municipal de Financas

0010 — Encargos Especiais de PASEP R$ 450.000,00

Acrescentar no Orgio:

14 — Secretaria Municipal de Viagdo e Obras Publicas

001 — Secretaria Municipal de Viagdo e Obras Ptiblicas

0352 — Melhorar a infraestrutura Urbana e Rural

1255 — Saneamento Basico, Drenagem, Pavimentacdao e Qualificagdo de Vias Urbanas e
Rurais R$ 450.000,00

Justificativa: Pavimentacdo asféltica da Linha 40 da Graciema

Sala das SessGes Fernando Ferrari, aos vinte e oito dias do més de outubro de dois mil e vinte.

g
Vereador V I CHRISTOFOLI

(PROGRESSISTAS)

Av. Dr. Casagrandre, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gongalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br
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